**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Viktorie Mertová**

**Jazyková politika v USA: debata o úředním
jazyku**

*Diplomová práce*

Praha 2016

Autor práce: **Viktorie Mertová**

Vedoucí práce: **Mgr. Jana Sehnálková**

Rok obhajoby: **2016**

## **Bibliografický záznam**

MERTOVIÁ, Viktorie. *Jazyková politika v USA: debata o úředním jazyku*. Praha, 2016. 79 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra severoamerických studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jana Sehnálková.

## **Abstrakt**

Spojené státy americké nemají úřední jazyk, ačkoli jsou zemí s největším počtem anglicky mluvících obyvatel a angličtina je v USA zdaleka nejrozšířenějším jazykem. V osmdesátých letech 20. století vznikla snaha ustavit angličtinu úředním jazykem USA, tato snaha však dosud nebyla úspěšná. Diplomová práce *Jazyková politika v USA: debata o úředním jazyku* se pokouší objasnit, proč se uzákonění angličtiny jako úředního jazyka nikdy nepodařilo. Nejprve jsou prozkoumány debaty o jazykové politice od vzniku USA a role, kterou v nich hrál úřední jazyk. Poté jsou v práci představeni aktéři debat o úředním jazyku, je vysvětlena jejich motivace a argumenty pro a proti. Nakonec je na základě komparace pěti návrhů zákona o úředním jazyku zvážena potenciální dopad tohoto opatření. Práce tak nejenže poskytuje přehled dosavadních debat o úředním jazyku, ale také zdůvodňuje, proč toto opatření v americkém Kongresu nikdy nebylo schváleno.

## **Abstract**

U. S. does not have an official language even though the country is home to the highest number of English speakers in the world and English is the primary language spoken there. Since 1980s, there have been efforts to make English the official language of the land. However, they have not been successful so far. The paper *Language Policy in the U. S.: Debating Official Language* attempts to clarify why English has never been officialized. First, the language policy debates since the American Revolution are

examined and the role of official language in the debates is defined. Second, the actors of official English debates are introduced, their motivation is explained and arguments for and against making English official are presented. Third, potential impact of official language legislation is scrutinized based on a comparative analysis of five official English bills. Thus, the paper provides an overview of the topic of official English debates and gives reasons why the U. S. Congress has never passed an official language law.

### **Klíčová slova**

USA, jazyková politika, English Only, úřední jazyk, angličtina

### **Keywords**

U.S., language policy, English Only, official language, English

**Rozsah práce:** 140 012 znaků

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 13. května 2016

Viktorie Mertová

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala vedoucí práce Mgr. Janě Sehnákové, vedoucímu diplomového semináře PhDr. et Mgr. Kryštofu Kozákovi, Ph.D., všem ostatním zúčastněným pracovníkům IMS a své rodině za trpělivost, kterou se mnou v souvislosti s psaním této práce měli.

## TEZE DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno:**

Viktorie Mertová

**E-mail:**

mertovaviktorie@gmail.com

**Semestr:**

LS

**Akademický rok:**

2014 / 2015

**Název práce:**

Jazyková politika v USA: debata o oficiálním jazyku

**Předpokládaný termín ukončení (semestr, školní rok):**

LS 2015 / 2016

**Vedoucí diplomového semináře:**

PhDr. et Mgr. Kryštof Kozák, Ph.D.

**Vedoucí práce:**

Mgr. Jana Sehnálková

**V čem se oproti původnímu zadání změnil cíl práce?**

Práce se nově především pokouší zjistit, proč angličtina není oficiálním jazykem Spojených států. Snaží se zodpovědět otázku, zda jsou důvody pro zavedení oficiálního jazyka a důvody pro jeho odmítnutí spíše symbolické nebo spíše racionální. Cílem je především analyzovat jazykovou politiku na federální úrovni, nikoli situaci v jednotlivých státech. Otázka imigrace a menšinové politiky bude zahrnuta pouze okrajově.

**Jaké změny nastaly v časovém, teritoriálním a věcném vymezení tématu?**

Časově, teritoriálně ani věcně se práce příliš nezměnila. Stále se jedná o současnou jazykovou politiku ve Spojených státech se stručným exkurzem do historie debat o oficiálním jazyku. Oproti původnímu záměru v práci nebude obsažena případová studie státu s oficiálním jazykem ani státu bez oficiálního jazyka. Těžištěm bude jazyková politika na federální úrovni, situace v jednotlivých státech bude výjimečně použita pro ilustraci.

**Jak se proměnila struktura práce (vyjádřete stručným obsahem)?**

Práce je nově členěna do tří hlavních částí.

Nejprve bude představena současná situace ve Spojených státech – kolik obyvatel mluví a kolik nemluví anglicky, ve kterých státech byla přijata opatření k zoficiálnímu angličtině, jaké jsou postoje federální vlády a Kongresu, jaký je ústavně-právní rámec zavedení oficiálního jazyka. Bude zde rovněž krátce představena dosavadní debata o oficiálním jazyku a pokusy o legislativní řešení tohoto problému.

Dále se bude práce věnovat možným následkům zavedení angličtiny jako oficiálního jazyka. Bude analyzováno, co by takový krok znamenal pro obyvatele Spojených států, kteří anglicky nemluví, jaké by byly náklady (případně úspory) vyplývající z takového opatření a zda by tento krok bylo možné úspěšně soudně zpochybnit. Analýza bude doplněna praktickými příklady ze států, které už angličtinu zoficiálníly.

Poslední část bude zkoumat nejvýznamnější aktéry, kteří prosazují zavedení oficiálního jazyka a naopak také ty, kteří jej odmítají. Jedná se zejména o nevládní organizace jako například Official English, U. S. English atd. Tyto organizace budou analyzovány jako krátké případové studie – bude zkoumáno, kdo je podporuje, jaká je jejich motivace, jaké jsou jejich argumenty. V neposlední řadě bude zmíněno, kteří ze současných významných politiků jsou zastánci a odpůrci angličtiny jako oficiálního jazyka.

#### **Jakým vývojem prošla metodologická koncepce práce?**

Práce se nově nebude příliš zabývat otázkou imigrace a tedy ani teoriemi s ní související (Samuel P. Huntington, teorie multikulturalismu atd.). Nově však využije např. poznatky Davida O. Searse o symbolech využívaných v politice. Analytická část práce bude postavena na případových studiích organizací podporujících a odmítajících zavedení oficiálního jazyka.

#### **Které nové prameny a sekundární literatura byly zpracovány a jak tato skutečnost ovlivnila celek práce?**

Jonathan L. Freedman, David O. Sears, J. Merrill Carlsmith, *Social Psychology* (Englewood Cliffs, N.J.: Prentice-Hall, 1978).

Jack Citrin, David O. Sears, *American Identity and the Politics of Multiculturalism* (New York: Cambridge University Press, 2014).

Michael A. Zuckerman, „Constitutional Clash: When English-Only Meets Voting Rights“, *Yale Law and Policy Review* 28 (October 16, 2009), 353-377.

Teresa Pac, „The English-Only Movement in the US and the World in the Twenty-First Century“, *Perspectives on Global Development and Technology* 11, No. 1 (2012), 192-210.

„Pro-English – The Nation’s Leading English Language Advocates“, Official website of ProEnglish, <https://www.proenglish.org/> (accessed June 3, 2015).

„U.S. English – Making English the Official Language“, Official website of U. S. English, <http://www.us-english.org/> (accessed June 3, 2015).

„English First – in Spirit of Immigrants Who Learned English and Became the American Society“, Official website of English First, <http://www.englishfirst.org/> (accessed June 3, 2015).

V souladu s výše popsaným posunem tématu práce byla literatura doplněna jak o starší relevantní díla, která napomáhají pochopení kontextu tématu, tak o novější články z odborných periodik. Novými prameny se staly oficiální weby organizací, které jsou zastánci nebo odpůrci oficiálního jazyka.

**Charakterizujte základní proměny práce v době od zadání projektu do odevzdání tezí a pokuste se vyhodnotit, jaký pokrok na práci jste během semestru zaznamenali (v bodech):**

- Částečný odklon od původního tématu – vynechání debat o imigraci.

[…]


Problematika uzákonění angličtiny jako úředního jazyka se více než angličtiny týká ostatních jazyků, které mají být tímto opatřením omezeny. V americkém kontextu se jedná zejména o španělštinu. Hispánské obyvatelstvo má totiž v USA v mnoha ohledech unikátní pozici – jedná se o nejpočetnější nebělošskou etnickou skupinu, většina přistěhovalců přicházejících do USA pochází z Latinské Ameriky, Hispánci tíhnou k životu v geograficky koncentrovaných komunitách.

Tato práce vychází z teorií, které se domnívají, že debaty o jazykové politice v USA jsou především debatami o podobě americké identity. Otázka „kdo jsme“ je v politickém životě velmi důležitá, vzbuzuje totiž emotivní reakce a vtahuje do debaty o jazykové politice veřejnost. Klíčový je spor o to, zda je americká identita nezbytně založená na anglosaském protestantismu, nebo zda je otevřená i vlivům jiných kultur.

Značná část Američanů považuje zvyšující se počet španělsky mluvícího obyvatelstva za hrozbu pro svou identitu a jednotu národa, a podporuje proto jazykové restrikce, například ve formě zavedení úředního jazyka. Oproti tomu stojí ti, kteří hájí práva zástupců etnolingvistických menšin a osob s omezenou znalostí angličtiny na spravedlivý přístup k vládou poskytovaným službám. Tato práce představila jak zastánce, tak odpůrce restriktivní jazykové politiky a jejich argumenty s ohledem na zavedení úředního jazyka.

Na základě komparace znění pěti návrhů o úředním jazyku bylo zjištěno, že by úřední jazyk nebyl pouhým symbolickým gestem, ale krokem s reálnými dopady. Mezi tyto dopady by mohlo patřit omezení počtu vládou poskytovaných služeb v cizích jazycích (překladařské služby v nemocnicích, cizojazyčné volební lístky a formuláře sociálního zabezpečení, dvojjazyčná výuka) a zákaz oficiální komunikace ze strany federálních úřadů a úředníků v cizích jazycích. Velmi by však záleželo také na tom, s jakým záměrem by byl daný zákon interpretován.

Uzákonění úředního jazyka je krok, který by s největší pravděpodobností měl mnoho negativních důsledků a nenaplnil by cíle, které si jeho zastánci od tohoto kroku slibují. Nejenže se na základě zdrojů použitých v této práci nejeví, že by byla americká identita či kultura přistěhovalectvím skutečně ohrožena, ale zároveň ani není jasné, jakým způsobem by úřední jazyk pomohl zvýšit počet osob ovládajících angličtinu. Vzhledem k tomu, že by zavedení úředního jazyka pravděpodobně omezilo osobám s omezenou znalostí angličtiny přístup k některým službám poskytovaným vládou, jejich integraci by spíše nenapomohl. Existuje také reálná hrozba, že by zákon o úředním jazyku byl na základě svého diskriminačního efektu soudně zpochybněn.

Cílem této práce bylo zodpovědět otázku, co brání USA v uzákonění úředního jazyka. Očividným důvodem je nezáměr ze strany Kongresu, který ale má více příčin. Patří mezi ně jistě jak nepředvídatelnost dopadů takového zákona, tak jejich potenciální rozpor s Ústavou. Zkušenost však také ukázala, že uzákonění úředního jazyka na úrovni jednotlivých států je mnohem úspěšnější než snahy na federální úrovni. V současné době má úřední jazyk v různé formě ustaveno 30 států a v několika dalších návrhy v tomto duchu čekají na projednání. Vzhledem ke stabilně stoupající popularitě tohoto opatření na státní úrovni je tedy poměrně pravděpodobné, že se téma úředního jazyka vrátí i do debat o jazykové politice USA.

## Summary

Throughout the American history, the status of English has been discussed many times. Nevertheless, even though English is the primary language spoken there, the U. S. has never made it the official language of the land. The topic of official language was first raised in the 1980s in the context of general conservative backlash against immigration. For a time, official English have had the attention and support of the American public but was not successful as concerns legislation. Over eighty bills have been proposed in

Congress since 1981 and only one was actually voted upon.

The official language debates in the U. S. culminated at the end of the 1980s and have not been as intense ever since. Even so, the debates are still in motion. Conservative politicians occasionally emphasize the importance of the status of English when campaigning and several advocacy groups make continual effort to officialize English nationally. The matter has been comparatively much more successful in individual states, with 30 states having made English official so far.

This paper works on an assumption that the language policy debates in the U. S. are driven by symbolic causes, specifically different notions of American identity. The matter of making English official is much more concerned with speakers of other languages present in the U. S. than with English itself. The core of the official language debates is thus the clash between an assimilationist and pluralist approach towards immigration, Hispanic immigration in particular.

Based on a comparative analysis of five official language bills, this paper finds that making English official would not only be a symbolic gesture but a move with real impact. Depending on the intention of the interpreter, the official language legislation could ban services provided by the federal government in other languages than English such as bilingual education or bilingual ballots and make non-English language communication by officials or employees of the federal government illegal.

It is most likely that making English the official language of the U. S. would have many negative consequences and would not fulfill the objectives declared by its proponents. Considering that the most pressing issue related to the language policy debate is the number of limited English proficient individuals living in the U. S., making English official would not help much unless interconnected with a program of English classes.

The aim of this paper was to discover what keeps the U. S. from making English the official language of the land. The most obvious reason is the lack of interest of the Congress in the matter. This has more causes though, including the possible discriminatory effect of the official English legislation and it potentially being challenged by the courts. It is also apparent that making English official language is much more successful at the state level. Considering the increasing popularity of the measure in the states, it is quite possible that the official language will become part of mainstream language policy debates in the U. S. again.
