**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): **Viktorie Mertová**

Název práce: **Jazyková politika v USA: debata o úředním jazyku**

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

Jana Sehnálková

**1. OBSAH A CÍL PRÁCE** (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce Viktorie Mertové se zabývá otázkou zavedení zákona, který by ustanovil angličtinu jako úřední jazyk USA. Autorka si klade otázku, proč se angličtina i přes mnohé snahy (zejména v osmdesátých letech 20. století) úřední řečí USA nikdy nestala. Cílem práce je “představit debaty o úředním jazyku, které v USA dosud proběhly, a nastínit důvody, proč k uzákonění úředního jazyka nikdy nedošlo” (s. 4). Autorka si klade následující dílčí otázky (s. 4):

- Proč USA nemají úřední jazyk a co přijetí takového opatření brání;
- Jakou roli hrálo téma úředního jazyka v proběhnuvších debatách o jazykové politice;
- Jaké by byly důsledky uzákonění úředního jazyka? Jednalo by se o symbolický krok, nebo by to mělo významné praktické dopady?

**2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

V úvodu práce Viktorie Mertová definuje základní pojmy a metodické ukotvení, kdy autorka pracuje s perspektivou jazykové politiky a politologie (asimilace vs. pluralismus), práce je také zasazena do kontextu debat o identitě. Pramenná základna postihuje hlavní směry diskusí o jazykové politice.

V první kapitole se autorka věnuje vývoji jazykové politiky v USA. Spojené státy označuje za stát s tolerantním přístupem k jazykové politice, neboť nikdy neuzákonily angličtinu jako úřední jazyk (s. 13). Kořeny tohoto tolerantního přístupu lze najít již v období budování Spojených států v 18. století, protože USA “nemohly dopustit odliv obyvatel ze svého rozmanitého území, ani si nemohly dovolit klást překážky nově přichozím” (s. 16). Autorka čtenáře dále provádí klíčovými momenty v americké historii, jejichž důsledkem bylo zostření diskuse o přijetí jisté formy restrikce na používání či výuku cizích jazyků kromě angličtiny. Debaty o angličtině jako úředním jazyku vyvrcholily v 80. letech jako součást tzv. kulturních válek.

K nejzásadnějšímu pohybu v otázce úředního jazyka došlo v polovině devadesátých let. V roce 1994 získali Republikáni většinu v Kongresu - této situace využili k prosazení některých svých cílů, včetně návrhu o uzákonění angličtiny jako oficiálního jazyka (s. 23). Návrh ale nakonec nezískal podporu v Senátu. V této části by možná bylo vhodné zmínit, proč se najednou téma jazykové politiky dostalo do popředí. Chtěli tím Republikáni získat politické body? V práci je také zmíněno, že i přes neúspěch na federální úrovni byla angličtina ustanovena jako úřední jazyk v několika státech. Co z toho, že např. ve státě Západní Virginia je angličtina úředním jazykem, vyplývá pro občany toho státu?

V druhé kapitole se autorka věnuje současné diskusi o jazykové politice. Autorka si všímá zejména demografických trendů, které předpovídají nárůst populace hispánského původu. To však neznamená, že na pozici angličtiny bude útočit španělština. Autorka přesvědčivě prokazuje, že zejména druhá a třetí generace přistěhovalců nemá s anglickým jazykem žádný zásadní problém.

Práce je dále věnována analýze jazykové politiky na úrovni jednotlivých států. Autorka si všímá, že zatímco některé státy úřední jazyk ukotvily ve svých ústavách, jiné státy přijaly pouze zákonná opatření. Část států otázku úředního jazyka vůbec neřeší (s. 31-32). Autorka také rozlišuje mezi státy s “angažovaným” a “lhostejným” postojem v prosazování jazykové politiky. Autorka také vyvrací předpoklad, že angličtina jako úřední jazyk je prosazována hlavně ve státech s vyšším počtem hispánských obyvatel.

V další části druhé kapitoly autorka analyzuje důvody pro podporu zavedení úředního jazyka. Jako jednu z hlavních příčin označuje otázku identity (s. 37): “... příčinou stojící za novodobým hnutím English-only je pocit nejistoty bělošské střední třídy.” Otázka jazyka je také často pouze nástrojem protipřístěhovaleckého populismu.

Autorka dále analyzuje argumenty pro a proti zavedení úředního jazyka. Argumenty pro zavedení rozděluje do tří skupin - 1/přítomnost cizích jazyků ohrožuje americkou protestantskou kulturu a identitu, 2/překlady do jiných jazyků představují zátěž pro americké daňové poplatníky, 3/ lidé s omezenou znalostí angličtiny jsou odsunuti na okraj společnosti. Tyto argumenty v následující části jeden po druhém zpochybňuje: autorka upozorňuje na to, že “oficiální uznání angličtiny by znamenalo oficiální marginalizaci těch, kteří anglicky nemluví” a právě zpolitizování problému by mohlo vést k fragmentaci národa, kdy by jazykové menšiny mohly požadovat specifickou ochranu (s. 44). Autorka také vyvrací argument, že znalost angličtiny je předpokladem pro sociální mobilitu, a to konkrétně prostřednictvím srovnání s Afroameričany, kteří i přes to, že hovoří pouze anglicky, dosahují velmi podobných studijních výsledků jako Hispánci (s. 45).

V poslední kapitole se pak Viktorie Mertová věnuje možným důsledkům, které by nastaly v případě schválení zákona o úředním jazyce. V tomto případě by záleželo, jestli by šlo o zákon symbolický či o zákon donucovací. Autorka následně analyzuje pět nejvýznamnějších legislativních návrhů, které byly v posledních desetiletích diskutovány. Většinu z nich vyhodnocuje jako zákony donucovací, tedy zákony, které by měly reálné důsledky pro obyvatele USA. Autorka si všímá faktu, že každý z návrhů obsahuje značně problematické formulace, které by mohly mít dalekosáhlé důsledky např. na fungování státní správy, udělování občanství apod. Viktorie Mertová ve své práci dochází k závěru, že diskuse o povýšení angličtiny na úřední jazyk vychází nejčastěji z debat o podobě americké identity (s. 66). Relativní nezájem Kongresu o tuto problematiku je způsoben mj. nepředvídatelností dopadů zákona o úředním jazyce a také jeho potenciálním rozparem s Ústavou.

### 3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce má logickou strukturu, je čtivá, autorka postupně rozvíjí své argumenty. Práce se opírá o širokou pramennou základnu, autorka nastudovala základní díla zabývající se otázkou amerického přístupu k jazykové politice (Huntington, Citrin, Crawford, Kaplan). Po formální stránce je práce bez problémů a splňuje nároky kladené na magisterské práce.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Ačkoliv téma oficiálního jazyka v poslední době americkou politikou nijak zvlášť nerezonuje, neznamená to, že by se nejednalo o zajímavé téma. Podle demografických projekcí se do budoucna výrazně rozroste populace Hispánců, zatímco běloši se kolem roku 2050 stanou v USA menšinou. Španělština může být tedy vnímána jako jazyk, který angličtině přímo konkuruje.

Autorka celou problematiku přehledně analyzuje a čtenáře postupně provádí argumenty pro a proti. Na všechny v úvodu stanovené výzkumné otázky odpovídá.

Lze ocenit především autorčinu snahu zasadit diskusi o úředním jazyku do současného kontextu. Autorka se např. zmiňuje o roli jazykové politiky v kontextu prezidentské kampaně 2016 - zejména s ohledem na výroky prezidentského kandidáta Donalda Trumpa se objevují náznaky, že by se otázka angličtiny jako úředního jazyka mohla opět stát politickým tématem, i když se, jak sama autorka upozorňuje, "jedná o marginální téma, z něhož v kampani nelze mnoho vytěžit" (s. 26).

Autorka přehledně shrnuje argumenty pro a proti zavedení úředního jazyka. Z její analýzy je zřejmé, že případné zavedení úředního jazyka by s největší pravděpodobností nijak nepomohlo těm, kteří angličtinu neovládají, naopak by způsobilo nemalé právní problémy s ohledem na garance rovnosti před zákonem, neboť takový zákon by diskriminoval uživatele dalších jazyků, což autorka analyzuje ve třetí kapitole. Autorka si všímá také rozporu zavedení úředního jazyka s americkou Ústavou.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak vysvětlujete fakt, že během osmdesátých let několik států schválilo zákony ustavující angličtinu jako oficiální jazyk? Proč se zrovna v těchto státech našla pro takové zákony podpora? A co to konkrétně znamená tamější obyvatele?

Na s. 31 píšete, že Nejvyšší soud státu Arizona potvrdil protiústavnost dodatku o úředním jazyce, i přesto však v roce 2006 Arizona přijala změnu Ústavy a zakotvila angličtinu jako úřední jazyk? Můžete to vysvětlit?

#### 6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově!):

Práce ve všech ohledech vyhovuje požadavkům kladeným na diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji výslednou známku **výborně**.

Datum: 13. června 2016

Podpis: Jana Sehnálková

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.